q u o d i d e m e s t . poena indebitae ac-

tionis p u n i e n d u s . 

§ 2. Ubi Nota, quod liic Calum-
n i a t o r non d i c a t u r a proprie dicta 

C alum ni a, de qua dictum est supra 
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16. cap. 9. scd ab ea, quae gene-
Talissime sumitur, et est infida ad-
vocatio eius , qui pecuniam vei 
quodvls emolumentum accepit , ut. 
alicui negotium agendo, defenden-
doque facérét. Cujus poena apud 
Romanos olim de lege Remmia fuit, 
inustio literac K. vei C. in fronte. 
Praevaricalor e t c . 

Cap. I). Quaest. 10. et seqq. sed ab 
ea , q u a e suü généralissime sumpta 
continetur, et quae relate ad huius 
quaestionis sensum, et intentum, 
est infida advocalio ejus, qui pecuniam, 
vei quodvis aliud emolumentum acce-
pit,ut agendo defendendoque alicujus 
negotium facer et, et tarnen non fecerit, 
quod pro muneris sut dehito facere de-
buisset. Caeterum inßdam liujusmodi 
advocationem, u t i e t Causae su i Prin-
cipalis prodilionem , et cum adeersa 
parle collusionem a b Advocato , v e l 
Procuratore factam, multi sed minus 
p r o p r i e , a d Praevaricationem j uridi-
cam, de qua sequenti § agemus, 
revocan t . De Jure au tem Canonico, 
et Civili omnis , et Solus is calumnia-
tor d ic i tur , qui Calumniam seu fal-
sum crimen in Judicio dolose al ter i 
imponit, quamcunque demum per-
sonam idem in eodem agat. Ita Lib. 
.'). Deer. tit. 2. ubi Clericus Cierici 
calumniator privatione beneiicii et 
officii ecclesiastici, ac deportione 
seu exilio , puniendus decernitur. 
Item Constit. poenal. C a r o l . V . a r t . 
12. ubi praeter condemnationem 
ad expensas , et damni reparatio-
nem , statuitur poena arbitraria , a 
•ludice Calumniator! insuper infli-
genda. Atque haec tain de prae-
sumpto, quam de vero calumniatore 
intelligendasunt. Verusautem dici-
tur, qui scienter et dolo vero alteri 
falsum crimen in iudicio impingit. 
Praesumptus vero, qui ex eo, quod 
obiectum alteri crimen nec quidem 
semiplene probaverit , praesumituv 
false et dolose , illud eidem impe-
gisse , nisi illud excuset ratio offi-
cii , aut praesumtio contraria , vel 
certe probet , se a testibus, aut 
virorum aliorum fide dignorum 
narratione deceptum accusasse. 
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Denique Calumniatoris poena apud 
Romanos o l i m , d e Lege Remmia, f u i t 
inustio literac K. ve C. in fronte. 

§ 5 . S e c u n d o Fraevaricator s t b . 
Munkájának tervét maga Kilonich ekkép adja elő az elő-

szóban : 
Magna multorum est eaque frequens illa querimonia, Rempubü-

cam banc nostram, eiusque tanquam poiitici corporis viva membra, 
Cives patrios intelligo , singularem in iis rebus difflcultatem experiri. 
in quibus utilissima, imo plane necessaria esset dicendi agendique faci-
litas ; hoc est leges nostras in eo esse quam difficillimas quod 
earundem legum in eorum . qui litigant usum transferendarum , metho-
dum ac praxim . ab aliquo conscriptam , neque legerimus , neque audi-
verimus : sed omnis — — prosequendi Juris ac Judicii regula — — 
longa observatione , ac consuetudine circumscripta, in eorum tantum 
animis consistât, qui longis Juris dicendi. litiumque exercitiis, aetatem 
suam plerique ad senium usque produxerunt. Expertum me 
plane ingentem banc difiîcultatem ; unde ilium principali curac meae 
scopum posui , ut non tantum leges sed et legum usum, qui diuturna 
consuetudine et observationibus , veluti canalibus quibusdam hauritur, 
et ipse aliquando caperem, et postea transfunderem in alios eius rei et 
capaces et cupidos. Hac ego mente , hoc fine cogitationum mea-
ïum , cum non tantum Jurisperitorum , qui aliis docendis apti essent, 
aliorum post alios morte , sed et temporum iniuriis facile in o-
blivionem veniant, si non conscripti essent tenores, in foro procedendi, 
magnis certe diurnis ac nocturnis conatibus ad eos me labores defixi, 
quibus — —- omni, qua possem diligentia conscriberem, quicquid 
ubique , sed praecipue tribus Judiciis (ut vocant) Octavalibus , quibus 
celebrandis reducta iam per Augustos Rudolpliuin et Matthiani, univer-
sali pace , qui omnium in Jure peritissimi habebantur, convenerant, 
attenta animadversione observavi. — Neque ilium qui in foro spirituali, 
neque il ium, qui in Comitatibus Judiciorum processus liaberi solet, 
negligendo. 

És hasonlólag a' kútfőkre nézve i s , mellyekkel munkájának 
készí tésében é l t , ő maga ád felvilágosítást, következőleg: 

l laec , quam luci publicae et utilitati damus est i l la , qua in Sa-
crae Caesarae et Regiae Maiestatis Regia Tabula , ac coram Illustrissi-
me quondam Domino Dom. Comité Georgio Tliurzo de Bethlenfalva 
Regni llungariae Palatino et Locumtenente Regio etc. in Octavis tam 
Posoniensibus Anno 1610. et 1612, quam Eperiensibus Anno 1611. 
ï ïec non in Judiciis Extra-ordinariis , diversis vicibus, in praenotatis 
annis celebratis observari potuit; ex variis quoque Signaturis, et Anti-
ques observationibus comportata et digesta, 

Világos ebből, hogy Kitonich directióját nagyobb részt k o r á -
nak praxisa után irta. Egyébiránt az országos törvényeket és W e r -
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ibőczy' hármas könyvét is használta : quia (mond υ az előszóban) 
partiam inter se convenientium combinatione cum reliquo huius libri 
corpore coaluerunt. Hogy továbbá a' munka „instituti opcris explica-
tioni et legentium captui" eleget tegyen ; verborum atque terminoruni 
explicationem , eorum item quae ambigua esse possent, distinctionem 
adott hozzá. Végül a Canonico et Jure Caesareo quaedam mutuatus 
(est) quod, cum cx illo utroque Juris nostri municipalis originem habea-
mus , magnam illa liuic lucem , quin etiam in iis rebus , quae in hoc 
iure nostro desiderantur , supplementum sint allatura (?) ; subservient 
etiam legum Hungaricarum studiosis et in foro spiritual! apud domesti-
cos, et tam in illo, quam in Civili apud exteras nationes.